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Terveyden ja hyvinvoinnin laitos  
Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman koordinaattori 
 
Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman sihteeristö

Kansallinen sisäilma ja terveys  
-ohjelma  

hyvän sisäympäristön puolesta

Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman tavoitteena on edistää 
terveyttä ja hyvinvointia vähentämällä sisäympäristöön liittyviä 

haittoja Suomessa. Ohjelmaa koordinoi Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos, ja työhön osallistuvat aktiivisesti Työterveyslaitos, Filha ry, 

Hengitysliitto, Allergia-, Iho- ja Astmaliitto sekä Sisäilmayhdistys ry. 
Ohjelma toteuttaa hallituksen Terveet tilat 2028 -ohjelman terveyden 

ja hyvinvoinnin edistämistä koskevia toimenpiteitä.

Kuva: Pixabay.
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Kymmenvuotinen Kansallinen sisäil-
ma ja terveys -ohjelma käynnistyi 
vuonna 2018. Ohjelmassa on sen 

alusta asti painotettu erityisesti ihmisen 
terveyttä ja hyvinvointia, haittojen ehkäi-
syä sekä sairastuneiden kokonaisvaltaista 
hoitoa ja tukea. 

Ohjelma koostuu neljästä osa-alueesta, 
joiden tavoitteena on lisätä ymmärrystä 
sisäympäristöjen terveys- ja hyvinvointi-
vaikutuksista, kehittää sisäympäristöön 
liittyvien ongelmien hallintaa, parantaa 
sisäympäristöissä oireilevien ja sairaiden 
hoitoa sekä työ- ja toimintakykyä sekä vah-
vistaa toimijoiden osaamista sisäympäris-
töasioissa.

Kansallinen sisäilma ja terveys -ohjelma 
toimeenpanee hallituksen Terveet tilat 2028 
-ohjelman terveyden ja hyvinvoinnin edis-

tämistä koskevat toimenpiteet, jotka kuulu-
vat sosiaali- ja terveysministeriön vastuulle 
sekä tekee yhteistyötä Terveet tilat 2028 
-ohjelman muiden toimenpidealueiden vas-
tuutahojen kanssa, erityisesti rakentamisen 
prossien vahvistamisessa, osaamisen kar-
toituksessa ja koulutuksessa, viestinnässä 
ja seurannassa. Terveet tilat 2028 -ohjelman 
päätavoite on tervehdyttää julkiset raken-
nukset sekä tehostaa sisäilmasta oireilevien 
ja sairastuneiden hoitoa ja kuntoutusta.

Ohjelman toimintakauden aikana on 
tuotettu laajasti tietoa neljällä ohjelman 
osa-alueella sisäilmatilanteiden ratkai-
sun tueksi. Tähän artikkeliin on poimittu 
Kansallisen sisäilma ja terveys -ohjelman 
toimia kuluneelta viideltä vuodelta. Kaikki 
ohjelman tuotokset löydät osoitteesta thl.fi/
sisailmaohjelma.

Kansallinen sisäilma ja terveys -ohjelma toimii neljällä osa-alueella: tiedolla vaikutta-
misen, rakennusten ongelmatilanteiden, ihmisten hoidon ja tuen sekä koulutuksen.
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Ohjeita ja tukea  
sisäilmatilanteiden  
ratkaisun tueksi 

Kouluille ja päiväkodeille on laadittu toi-
mintamalli (1) sisäilmatilanteiden hallinnan 
tueksi. Vaikka ennakoiva kiinteistönpito eh-
käisee sisäilmaan liittyviä ongelmia, sisäil-
matilanteita voi ilmetä ja niihin on tärkeää 
varautua. Toimintamallin lisäksi on kuvattu 
erillisissä ohjeissa rehtorin (2) ja päiväkodin 
johtajan (3) vastuut yksiköissään, mikäli 
niissä ilmenee ongelmia sisäympäristöön 
liittyen. Uusimpana ohjeena on julkaistu 
Ohjeita koulutyöhön sisäilmatilanteessa (4), 
joka kokoaa yhteen kaiken Kansallisessa 
sisäilma ja terveys -ohjelmassa kouluym-
päristöön tuotetun tiedon. Ohjeella tuetaan 
kuntien toimijoita kehittämällä sisäilmati-
lanteen selvitysprosessia edelleen ja tarjoa-
malla työkaluja tilanteen ratkaisemiseksi, 
ohjeistetaan koulun henkilökuntaa sekä 
oppilaita ja huoltajia toimimaan sisäilma-
tilanteessa, kehitetään kouluterveyden-
huollon toimintaa osana sisäilmatilanteen 

selvitysprosessia sekä ohjeistetaan kaikkia 
kouluympäristössä toimivia mm. väistöti-
laratkaisuihin ja oppilaan yksilölliseen tuen 
tarpeeseen liittyen.

Työpaikoille suunnattu Sisäilmastoselvi-
tys ja olosuhdearviointi -ohje (5) on päivitet-
ty. Ohje soveltuu toimistojen sekä koulujen, 
päiväkotien ja sosiaali- ja terveysalan tilojen 
sisäilmastoselvityksen ja olosuhdearvioin-
nin tekemiseen. Samalla julkaistiin päivitet-
ty Terveydellisen merkityksen arviointi si-
säilmatilanteissa -ohje (6), joka on suunnattu 
ensisijaisesti terveydenhuollolle, erityisesti 
työterveyslääkäreille. Olosuhdearviointi 
tarvitaan, kun työterveyshuollosta halutaan 
arvio tilojen terveydellisestä merkityksestä 
työntekijöille. Yhteistyö työterveyslääkärin 
ja rakennusterveysasiantuntijan kesken on 
tärkeää.

Osaksi työpaikkojen työkykyjohtamista 
on kuvattu työkyvyn tuen malli sisäilma-
tilanteisiin (7). Mallin tavoitteena on tukea 
tilojen käyttäjien työkykyä, ehkäistä työky-
vyn heikkenemistä ja mahdollistaa työnteki-
jöiden työssä jatkaminen. Mallissa kuvataan 

Kansallisessa sisäilma ja terveys -ohjelmassa on tuotettu tietoja ja ohjeita sisäilmassa oireita koke-
vien tueksi kuten ”Sisäilmaan liittyvään oireiluun saa apua ja tukea” -video (9).


